

江苏中旗科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

2023 年度，公司管理团队围绕董事会制定的年度经营目标，通过公司管理层和员工的不懈努力，经营业绩和公司资产财务状况基本良好，公司 2023 年度财务决算会计报表，经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计验证，出具了标准无保留意见的《审计报告》，现将公司 2023 年度财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入（元）	2,390,013,260.50	2,969,581,683.27	-19.52%	2,192,805,168.74
归属于上市公司股东的净利润（元）	191,623,058.34	420,030,805.26	-54.38%	213,613,956.14
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	223,181,836.25	429,243,546.27	-48.01%	200,901,439.46
经营活动产生的现金流量净额（元）	403,311,873.11	515,678,082.87	-21.79%	140,619,642.67
基本每股收益（元/股）	0.41	0.90	-54.44%	0.46
稀释每股收益（元/股）	0.41	0.90	-54.44%	0.46
加权平均净资产收益率	9.24%	23.04%	-13.80%	13.99%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
资产总额（元）	3,856,490,960.65	4,040,204,603.89	-4.55%	3,154,713,796.81
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,164,765,245.63	2,046,303,135.25	5.79%	1,656,487,679.47

二、2023 年末主要资产负债情况

单位：元

	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	427,772,544.36	11.09%	481,614,929.07	11.92%	-0.83%	
应收账款	295,747,966.34	7.67%	582,518,510.32	14.42%	-6.75%	主要系本报告期销售减少导致应收账款减少所致
存货	429,610,961.09	11.14%	484,072,880.84	11.98%	-0.84%	
长期股权投资	0.00	0.00%	74,360,309.34	1.84%	-1.84%	主要系本报告期合并山东朗晟所致（非同

						一控制下企业合并)
固定资产	1,888,271,958.86	48.96%	1,457,701,294.75	36.08%	12.88%	主要系新建项目转固及合并山东朗晟所致
在建工程	395,979,634.33	10.27%	524,992,556.78	12.99%	-2.72%	主要系新建项目转固所致
短期借款	326,039,273.60	8.45%	143,296,283.37	3.55%	4.90%	主要系新增流动贷款所致
合同负债	11,129,267.97	0.29%	6,211,116.84	0.15%	0.14%	
长期借款	497,030,053.67	12.89%	705,129,992.68	17.45%	-4.56%	主要系偿还项目贷款及重分类至一年内到期的非流动负债所致
无形资产	150,928,449.34	3.91%	109,629,812.23	2.71%	1.20%	
应收款项融资	53,187,818.60	1.38%	18,434,701.95	0.46%	0.92%	主要系期末未到期或未背书的应收票据增加所致
预付款项	17,360,203.95	0.45%	72,839,049.02	1.80%	-1.35%	
其他应收款	1,203,193.72	0.03%	12,216,480.67	0.30%	-0.27%	主要系苏科农化收回代垫离职补偿金及保证金等款项所致
无形资产	150,928,449.34	3.91%	109,629,812.23	2.71%	1.20%	主要系本报告期非同—控制下企业合并山东朗晟所致
商誉	29,879,992.49	0.77%	28,608,037.51	0.71%	0.06%	
长期待摊费用	15,883,288.11	0.41%	10,097,513.57	0.25%	0.16%	
应付票据	136,466,869.49	3.54%	385,300,146.20	9.54%	-6.00%	主要系本报告期票据融资减少所致
应付账款	317,877,538.45	8.24%	493,636,470.08	12.22%	-3.98%	主要系本报告期材料采购应付款减少所致
应交税费	5,979,210.15	0.16%	26,542,080.36	0.66%	-0.50%	主要系应交企业所得税减少所致
其他应付款	49,597,497.79	1.29%	79,916,377.54	1.98%	-0.69%	主要系公司股权激励解禁对应的限制性股票回购义务解除
一年内到期的非流动负债	143,014,890.93	3.71%	37,020,034.60	0.92%	2.79%	主要系一年内到期的长期借款增加所致
其他流动负债	511,340.19	0.01%	238,771.77	0.01%	0.00%	
递延收益	45,301,341.72	1.17%	33,398,694.00	0.83%	0.34%	

三、2023 年度主要经营成果情况

单位：元

	2023 年		2022 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,390,013,260.50	100%	2,969,581,683.27	100%	-19.52%
分行业					
农药行业	2,373,925,298.23	99.33%	2,944,807,162.81	99.17%	-19.39%
其他	16,087,962.27	0.67%	24,774,520.46	0.83%	-35.06%
分产品					
农药原药	1,711,357,021.51	71.61%	1,811,445,083.20	61.00%	-5.53%
农药制剂	160,613,131.13	6.72%	166,653,587.68	5.61%	-3.62%
农药中间体	306,410,896.69	12.82%	576,554,030.54	19.42%	-46.85%
贸易收入	195,544,248.90	8.18%	390,154,461.39	13.14%	-49.88%
其他	16,087,962.27	0.67%	24,774,520.46	0.83%	-35.06%
分地区					
境内销售	700,462,528.05	29.31%	728,901,286.80	24.55%	-3.90%
境外销售	1,689,550,732.45	70.69%	2,240,680,396.47	75.45%	-24.60%
分销售模式					
自营销售	2,390,013,260.50	100.00%	2,969,581,683.27	100.00%	-19.52%

四、2023 年主要现金流量情况

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,745,075,685.32	2,910,004,910.59	-5.67%
经营活动现金流出小计	2,341,763,812.21	2,394,326,827.72	-2.20%
经营活动产生的现金流量净额	403,311,873.11	515,678,082.87	-21.79%
投资活动现金流入小计	509,529.58	170,185,322.78	-99.70%
投资活动现金流出小计	408,180,218.28	697,529,859.76	-41.48%
投资活动产生的现金流量净额	-407,670,688.70	-527,344,536.98	-22.69%
筹资活动现金流入小计	676,392,788.68	556,142,741.80	21.62%
筹资活动现金流出小计	643,703,324.91	475,745,346.47	35.30%
筹资活动产生的现金流量净额	32,689,463.77	80,397,395.33	-59.34%
现金及现金等价物净增加额	44,214,981.89	77,606,879.45	-43.03%

1、投资活动现金流入下降 99.70%，主要系报告期内理财减少所致。

2、投资活动现金流出下降 41.48%，主要系报告期内理财减少以及新项目投资减少所致。

3、筹资活动现金流出增加 35.30%，主要系报告期偿还贷款所致。

4、筹资活动产生的现金流量净额下降 59.34%，主要系报告期偿还贷款及票据融资保证金收回所致。

5、现金及现金等价物净增加额下降 43.03%，主要系经营活动、筹资活动产生的现金流量净额减少所致。